: o
.~:m

:li.i
i~:-1

o
ô: :-: g

~ ~l [{fiij~r~
F \J ~ .

. ' ~~...

PROCE~N·~.~
PARECERES N.·s ~.I~

eâmara Municipal de Assis
ESTADO DE SÃO PAULO

UA JosÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19 800-072 - FONE/FAX: (18) 3322-4144
site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br - ASSIS - SP

PROJETO DE LEI N° 08 /2008

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA ESTRADA ASS 454,
BIFURCAÇÃO DA ESTRADA ASS 030 ATÉ A RODOVIA RAPOSO
TAVARES, DE "RAFAEL DEMARCHI"

DR. ÉZIO SPERA, Prefeito do Município de Assis, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°-

Art. 2°-

Art. 3°-

Art. 4°-

Art. 5°-

A Estrada ASS 454, bifurcação da Estrada ASS 030 até a Rodovia Raposo
Tavares, passa a denominar-se Estrada ASS 454 Rafael Demarchi.

A placa indicativa do nome da estrada deverá ser fixada no prazo de 60
(sessenta) dias, contados da promulgação da presente Lei, conforme o que
dispõe a Lei nO095, de 10 de agosto de 1.992.

As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2.008.

http://www.camaraassis.sp.gov.br
mailto:cmassis@camaraassis.sp.gov.br

eÔH1afaMunícipal deAssís
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX, POSTAL 275 - CEP 19 800-072 - FONE/FAX: (18) 3322-4144
site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br - ASSIS - SP

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Ao propormos, como designação da Estrada ASS 454, bifurcação da Estrada
ASS 030 até a Rodovia Raposo Tavares, de Rafael Demarchi, temos em mente
homenagear um grande homem, que nasceu no ano de 1,802.

Estabeleceu-se no bairro do Matão no ano de 1829, iniciando com a exploração
da cultura do café.

Casado com a Senhora Ena Sprícido, Rafael Demarchi teve 9 (nove) filhos: João
Demarchi Sobrinho, Antonio Demarchi, Davi Demarchi, Paulo Demarchi, André
Demarchi, Maria Demarchi, Santa Demarchi, Amélia Demarchi e Ivone Demarchi.

Rafael Demarchi faleceu em 16 de agosto de 1865, deixando uma lacuna muito
grande no coração de sua família, de seus amigos e em especial do bairro do Matão.

Ao apresentarmos o presente Projeto de Lei à apreciação dos nobres Pares,
contamos com o valioso apoio para sua aprovação, uma vez que pretendemos
homenagear e perpetuar o nome do Senhor Rafael Demarchi, que muito contribuiu
para o crescimento de nossa cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2.008.

(\\ ~(
JO~..É U\[ ReJA\31t -PT

http://www.camaraassis.sp.gov.br
mailto:cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Associação dos Pequenos Produtores Rurais dos Bairros: Matão, Pavão e
Adjacências.

Estrada Municipal do Matão - km 02 - fone: 33256196 ou 97298171
CNPJ (MF) 64 614 647/0001-96
19800-000 - ASSIS - SP

OFICIO W. 03/2007

Assis, 13 de junho de 2007

Sr. Vereador:

Vimos através deste informar os nomes escolhidos em reunião ordinária do dia
09/05/07 para nomear as estradas rurais dos bairros Pavão 1Matão.

Seguem abaixo relacionados:
- Estrada ASS 030 que liga Instituto Educacional de Assis (IEDA) até a divisa do

município de Candido Mota nomeada Antonio Spricillo;
-ASS 454 bifurcação da estrada ASS 030 até a Rodovia Raposo Tavares nomeada

Rafael Demarchi;
-Estrada ASS 373 prolongamento da Rua Capitão Assis até a Rodovia Raposo

Tavares nomeada José Jordão Plazo;
-Estrada ASS 373 que da acesso da rodovia Raposo Tavares a estrada vicinal de

Assis 1Platina nomeada João Domiciano Rosa.

~"\(:;7]) d.l..c~...------------------------- ----------------------------------------
Devanir Aparecido da Silva
Presidente da Associação

Câmara Municipal de Assis
AlC do vereador José Luis Garcia